
 

บทที่ 2 

ทฤษฎีและงานวิจัยที่เก่ียวของ 

 

2.1 ทฤษฎีการจัดการองคความรู 

 การจัดการองคความรู (Knowledge Management: KM)  เปนการรวบรวมองคความรูที่มี

กระจัดกระจายอยูในตัวบุคคลและภายในหนวยงานซึ่งมีอยูในตัวบุคคลหรือเอกสารตางๆ  แลว

นํามาพัฒนาใหเปนระบบเพื่อใหบุคลากรในหนวยงานสามารถสืบคนเขาถึงความรู  พัฒนาตนเอง

ใหเปนผูรู  และปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ  พัฒนาขีดสมรรถนะองคกรและบุคลากรสูความ

เปนเลิศระดับสากล1

  การจัดการองคความรูจึงเปนสิ่งที่จําเปนอยางยิ่งตอการพัฒนาบุคลากรใหมีความรู  ความ

เขาใจ  ทักษะการใชงานดานเทคโนโลยีสารสนเทศ  กาวสูเปาหมายการพัฒนาคุณภาพคนใหมีขีด

ความสามารถในการใชงานเทคโนโลยีสารสนเทศ
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  2.1.1 Nonaka (โนนากะ)ไดพัฒนารูปแบบของกระบวนการสรางความรูเพื่อใหเขาใจและ

มองเห็นความเปนพลวัตรในการสรางความรูออกมาเปนเกลียวความรูและนําไปใชในงานปจจุบัน

ไดอยางคุมคา  ที่เรียกวา SECI Model  โดยมุงเนนการเชื่อมโยงความรู  ทั้งที่อยูในตัวคน  (Tacit 

Knowledge) และที่อยูภายนอก  (Explicit Knowledge)  โดยจัดใหมีสถานที่ในการถายทอดความรู

 

  การมุงเนนกลยุทธ  KM (Knowledge Management) ดวยการรวบรวม  จัดทําฐานองคความรู 

(Codification and Repository)  จําเปนตองมีการนําเทคโนโลยี IT สมัยใหมมาเปนกลไกสําคัญใน

การจัดเก็บ และถายโอนขอมูล ขาวสาร และความรูไดอยางเทาเทียม ทั่วถึง ทันสมัย รวดเร็ว และมี

ประสิทธิภาพ และแมกระทั่งองคการที่มุงเนนกลยุทธ KM เร่ือง "คน" หรือ "Personalization" ยังคง

มีความจําเปนในการนํา IT มาประยุกตใชงานเชนกัน  
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   1) การแลกเปลี่ยนประสบการณ หรือความรูที่ฝงลึกในตัวคนที่เปน Tacit Knowledge ผาน

การสื่อสารแบบเผชิญหนา  เรียกวา  Socialization ระหวางผูเชี่ยวชาญ  เชน  การฝกอบรม  โดย

วิทยากรถายทอดความรูใหแกผูเขารับการฝกอบรมและใหมีการทดลองปฏิบัติ  จะเห็นไดวาการ

ถายทอดความรูและวิทยากรและผูเขารับการฝกอบรมนําความรูไปประยุกตใชในการปฏิบัติงาน

  

ดังน้ี 

                                                           
1 สุทธิ  สินทอง”  .การจดัการองคความรู  .“กรุงเทพมหานคร : สถาบันเพิ่มผลผลิตแหงชาต ิ ,2552. )  อัดสําเนา.(  
2 แผนแมบทเทคโนโลยสีารสนเทศและการส่ือสาร  สํานักงานอัยการสูงสุด  พ .ศ . 2554 – 2558.  หนา V. 
3 ประยกุตใช IT สงเสริม KM (Effectively use of IT for KM).  เวบ็ไซต : http://www.vrhris.com/klc/Article/HR/Manager/Km_IT.htm.  2549. 

http://www.vrhris.com/klc/Article/HR/Manager/�
http://www.vrhris.com/klc/Article/HR/Manager/�
http://www.vrhris.com/klc/Article/HR/Manager/�
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และใชในสถานการณที่คลายคลึงกันได  เปนการดึงความรูที่ฝงลึกในตัวผูถายทอดสูผูปฏิบัติผาน

การมีปฏิสัมพันธกันโดยตรง 

 2) การสรางความรูจากผูรูหรือผูเชี่ยวชาญ โดยแบงปนจากประสบการณ  (Tacit 

Knowledge) มาเปนความรูภายนอก ( Explicit Knowledge) ใหผูอ่ืนสามารถเรียนรูตอไดโดยงาย 

หรือที่เรียกวา Externalization เชน  การจัดทําคูมือการฝกอบรม 

  3) การบูรณาการความรูใหเขากับบริบทขององคกร  ใหสามารถนํามาประยุกตใชงานใน

องคกร  เรียกวา Integration  มีการเชื่อมโยงความรูภายในกับภายนอก  ซึ่งอาจทําเปนบทความหรือ

งานวิจัยมาตอยอดความรูเดิมใหเปนแนวทางปฏิบัติที่ดีตอองคกร เชน วิธีการดูแลรักษาเคร่ืองอยาง

งาย 3 วิธี (การ Clean Temporary,  การทํา Disk Cleanup,  การทํา Defragmenter)  มาสรางเปน

ความรูเร่ืองใหม  มีการกระจายและเผยแพรความรูน้ันโดยการตีพิมพในจดหมายขาวประจําเดือน  

แผนพับประชาสัมพันธ  และผานทางเว็บไซตของศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร  จึง

เปนการสรางความรูท่ีชัดแจง (Explicit Knowledge)  ในขั้นตอนน้ีเราเรียกวา Integration 

  4) เมื่อนําความรูมาสูการปฏิบัติ  เชน  การฟง  การทดสอบและลงมือปฏิบัติ  จะเกิดการซึม

ทราบเปนประสบการณและปญญาที่ฝงอยูในตัวคนเปน Tacit Knowledge หรือเรียกวา 

Internalization 

  การสรางองคความรูตาม SECI Model ของโนนากะ  สามารถนําระบบ IT มาเปนเคร่ืองมือ

ในการสนับสนุนการจัดเก็บองคความรูและเชื่อมโยง "เทคโนโลยีเขากับคน" เพื่อใหเกิดการนําองค

ความรูไปสูการปฏิบัติและตอยอดองคความรูใหเติบโตยิ่งขึ้น  โดยมีการมุงเนนการนํา IT มา

ประยุกตใชในการปฏิบัติงานจริงและในชีวิตประจําวัน  ดังน้ี 

   1) Socialization โดยการแบงปนความรู  (Sharing) ดังน้ี 

  - ผูถายทอดความรู เชนวิทยากร ผูชวยวิทยากร ซึ่งเกิดจากการปลูกฝงคานิยมวา  

"Knowledge Sharing is Power"   

  - ผูรับ  ที่มีระดับความสามารถในการรับรูและตอยอดได  (Knowledge Worker)   

  - ชองทางที่ใชในการเชื่อมโยงการสื่อสารและงายตอการใชงาน  เชน หอง E-Classroom  

และหองประชุม  (Center of Excellence) คูมือประกอบการฝกอบรม ( Expert Directory) เว็บไซต 

(Collaboration, Communication Network) และมี Forum ในการแลกเปลี่ยนความรูดานเทคโนโลยี

ผานทางเว็บไซต GogoKnow.org 

  2) Externalization เมื่อมีการแบงปนความรูแลวก็ตองมีการจัดเก็บ ( Capture) ในรูปแบบ  

ตางๆ อยางเปนระบบ ในรูปแบบเอกสารและสารสนเทศ  (Document and Information 
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Management) จึงจําเปนตองมีความสามารถรองรับองคความรูในรูปแบบที่หลากหลาย  เชน ไฟลใน

รูปแบบเอกสาร รูปแบบมัลติมีเดีย  ความรูที่มีการแลกเปลี่ยนโดยผูเชี่ยวชาญ ฯลฯ 

  3) Integration การจัดองคความรูจําเปนตองมีระบบการจัดเก็บและสามารถตอบสนองการ

เขามาสืบคน  อาจเปนระบบ Index ชวยในการคนหา  ในการจัดเก็บและสืบคนทาง Internet เรียกวา 

Taxonomy จะชวยในการจัดกลุม (Classification)โดยม ีMeta Data อธิบายดาตาที่กําหนดโครงสราง

ของขอมูลเพื่อชวยในการสืบคนและงายในการเขาถึง (Discovery) 

  รวมถึงการจัดทํา User Interface ที่เปนระบบนําทาง ( Navigation) ที่เอ้ือตอการเขาถึง ให

ผูใชสามารถเขาถึงขอมูลที่ตองการไดโดยงาย  ในการจัดกลุมขอมูลที่สําคัญขององคกรไวดวยกัน

และงายตอการสืบคน  เรียกวา Knowledge Map หรือ Yellow Pages น้ันเอง 

  4) Internalization การนําความรูที่มีอยูไปใชงาน  เมื่อลงมือทําแลวจะไดรูตนเองทันทีวารู

จริงหรือไม  (Understanding)  โดยแปลงจากความรูที่หาไดจากตัวคน  (Explicit Knowledge) มาเปน

ความรูท่ีชัดแจงที่เกิดจากการลงมือทํา  (Tacit Knowledge) ใหเกิดเปนประสบการณอยูกับตัวเรา 

และจะทําใหองคความรูน้ันเพิ่มพูนขึ้น  ซึ่งจะเปนการสรางขีดความสามารถและประสิทธิภาพใน

การปฏิบัติงานได 

  จะเห็นไดวา ระบบ IT มีความสําคัญตอการจัดการความรู และเปนสิ่งจําเปนที่ผูวิจัยตอง

กําหนดอยูในวาระของโครงการสราง KM ใหเกิดขึ้นในองคกร  ไมวาองคกรจะเลือกใชกลยุทธการ

จัดการองคความรูที่นําดวย  IT หรือคน  หรือแบบผสมผสานก็ตาม  โดยการใชระบบ IT  ในการ

เชื่อมโยง คน-คน ,  คน-องคความรู  ใหมีการจัดเก็บอยางมีโครงสรางเปนระบบ  งายตอการสืบคน

และเขาถึง  ระบบ IT จึงเปนสิ่งที่เอ้ือและสําคัญในการจัดการความรูดานการพัฒนาบุคลากรดานการ

ใชงานเทคโนโลยีสารสนเทศในสํานักงาน 

   2.1.2 ในการพัฒนาองคความรูดาน การดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน สามารถนําทฤษฎี

การสรางความรู ตามแนวทางทฤษฎีของ David Garvin  เปนทฤษฎีการเรียนรูขณะทํางาน( Learning 

in Action) ซึ่งเปนโอกาสฝกหัดพัฒนาทักษะในการเรียนรูขององคกร และในการเรียนรูโดยการจับ

ความรู(Knowledge Capture) รวมทั้งเปนการพัฒนาทักษะพนักงานอัยการผูปฏิบัติหนาที่ใหม (New 

Workers) สามารถเพิ่มพูนความรูประสบการณ จนสามารถสรางความรูพื้นฐาน( Knowledge Base)

และชุดความรู( Knowledge Pack)เพื่อใชเปนขอมูลชุดความรูคดีตัวอยางที่ใชเปนแบบในการ

ดําเนินคดีภาษีอากรไดอยางถูกตองมีความเปนเอกภาพและมาตรฐานในการดําเนินคดีภาษีโรงเรือน

และที่ดิน 

การนําทฤษฎีการเรียนรูขณะทํางาน  (Learning in Action) ตามแนวทางทฤษฎีของ David 

Garvin  มาประยุกตใชในการแกปญหางานดานการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน ไดเน่ืองจาก 
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เปนทฤษฎีใชกับการทํางานที่จําเปนที่ตองทําอยูแลว เปนโอกาสฝกหัดพัฒนาทักษะในการเรียนรู 

ขององคกร ซึ่งมีหลักการเรียนรู 4 ประการ กลาวคือ  

1) เรียนรูโดยการสืบความลับ (Intelligent Learning) 

  2) เรียนรูจากประสบการณ (Experiential Learning) 

  3) เรียนรูโดยการทดลอง (Experimental Learning) 

  4) เรียนรูเพื่อนําการเรียนรู (Leading Learning)  

ซึ่งในระบบการจัดการความรู ในการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน  จะเนนการใช

ทฤษฎีการเรียนรูจากประสบการณ (Experiential Learning)ซึ่งความรูที่เกิดจากประสบการณมักงาย

ตอการจดจําและถายทอด  นํามาประยุกตใชและนําการเรียนรูจากการสอบถามผูเชี่ยวชาญ (Inquiry) 

ดวยการการสอบถามหรือสัมภาษณผูเชี่ยวชาญที่มีประสบการณความรูจริงในเร่ืองน้ันหรืออยูใน

เหตุการณที่เกี่ยวของหรือไดรับผลกระทบโดยตรงเพื่อใหไดหลักวิธีการในการดําเนินคดีภาษี

โรงเรือนและที่ดิน  เทคนิคพิเศษ แหลงขอมูลที่นาเชื่อถือ ขอเท็จจริงบางอยาง วิธีการตีความขอมูล 

ขอมูลวงใน(Business  Insight) พรอมทั้งนําเอาการเรียนรูเพื่อนําการเรียนรู( Leading Learning)คือ

นําเอาการเรียนรูตางๆขางตนกําหนดใหผูบริหารองคกร(อธิบดีอัยการคดีภาษีอากร/รองอธบิดี

อัยการคดีภาษีอากร/อัยการพิเศษฝายคดีภาษีอากร)  ที่จะตองไปนําในกิจกรรมการเรียนรูตางๆ

จําเปนตองฝกทักษะในการเปนผูนําในการเรียนรู ไดแก4

                                                           
4 ดร .ณพศิษฎ  จักรพิทักษ . ทฤษฎกีารจดัการความรู  .กรุงเทพฯ : บริษทั ธนาเพรส จาํกัด  .2552 , หนา 148-149,152,157-160 
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การเรียนรูจากประสบการณที่จะนํามาใชน้ี จําเปนตองมีหลักเกณฑในการจัดทําและพิจารณาความรู

ที่เปนการเรียนรู จากประสบการณวา จะตองมีหลักการใดบาง เชน ตองมีการทดสอบองคความรูวา

สามารถนําไปใชงานไดจริงหรือไดผลจริง เปนที่ยอมรับของบุคลากรในสํานักงานคดีภาษีอากรดวย 

 

2.2 ทฤษฎีท่ีเกี่ยวของกับภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

  

 1) ฝกฝนวิธีการสรางโอกาสในการเรียนรูใหกับบุคลากรในสํานักงานคดีภาษีอากร 

2) การสรางบรรยากาศในการเรียนรูรวมกัน 

3) การเปนผูนาํในการสนทนา 

4) ผูบริหารองคกรตองมีการเปดใจกวางรับแนวคิดใหมๆ ขอมูลสารสนเทศและ

ความรูใหมๆของบุคลากรในสํานักงานคดีภาษีอากร ไมยึดติดกับความคิดหรือประสบการณเดิมๆ 

โดยในระบบการจัดการความรู จะมีการเก็บความรูที่เปน Tacit  Knowledge ซึ่งเปน

ความรูท่ีไดจากประสบการณในการทํางาน นํามาวิเคราะห สังเคราะห ตามหลักการของ Common 

KADS แลวจัดเก็บองคความรูในรูปแผนภูมิที่แสดงขั้นตอนกระบวนการทํางาน ความรูที่จําเปนตอง

ใชกอนทํางาน ความรูท่ีจําเปนตองใชในระหวางทํางาน และความรูที่จําเปนตองใชหลังจากการ

ทํางานหลักการสําคัญ พรอมเอกสารและขอมูลประกอบ จัดเก็บรวบรวมไวในระบบจัดการความรู 

ซึ่งผูใชงานสามารถศึกษาไดและ สามารถเพิ่มพูนความรูประสบการณ จนสามารถสรางความรู

พื้นฐาน (Knowledge Base) และชุดความรู (Knowledge Pack) ซึ่งทฤษฎี  

  แนวคิด ทฤษฎีในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน 5

                                                           
5 www. Dliibary.SPU.ac.th หองสมุดมหาวิทยาลัยศรีปทุม 

 

  คาภาษีโรงเรือนและที่ดินเปนวิธีการจัดเก็บภาษีอากรประเภทหน่ึง ซึ่งรัฐบาลจัดเก็บจาก

ราษฎรและนํามาใชเพื่อประโยชนของสวนรวมเพื่อใชในการพัฒนาประเทศ โดยรัฐบาลไดออก

กฎหมายมารองรับ มีการกําหนดแผนงานและขั้นตอนการกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวน

ทองถิ่น โดยระบุใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีอํานาจเรียกเก็บภาษีอากรตางๆ อันหมายความ

รวมถึงคาภาษีโรงเรือนและที่ดินดวย  

2.2.1 แนวความคิดเกี่ยวกับความสัมพันธของการจัดเก็บภาษีกับระบบเศรษฐกิจและ

สังคม  

   2.2.1.1 ประเภทของภาษีที่เก็บจากทรัพยสิน   

ภาษีที่ใชทรัพยสินเปนฐานในการจัดเก็บที่สําคัญมีอยู  2 ประเภท คือ  

1. ภาษีทรัพยสิน (Property Tax)  

1.1 ภาษีทรัพยสินมีหลักการหรือลักษณะเชนเดียวกับภาษีที่เรียกเก็บจาก

ทรัพยสิน  

1) เรียกเก็บจากผูถือครองหรือผูถือกรรมสิทธิ์ในทรัพยสิน  

2) ไมไดคํานึงวาทรัพยสินดังกลาวจะกอใหเกิดรายไดหรือไม  

3) เก็บโดยใชมูลคาหรือราคาตลาดของทรัพยสินเปนฐานในการจัดเก็บ

ภาษี  

ภาษีทรัพยสินเปนภาษีที่เรียกเก็บเปนรายป ปกติจะเก็บเฉพาะจากทรัพยสินประเภท

อสังหาริมทรัพย อันไดแก ที่ดินและสิ่งปลูกสราง และโดยทั่วไปมักจะมีการมอบภาษีทรัพยสินให

อยูในความรับผิดชอบจัดเก็บหรือเปนแหลงรายไดของรัฐบาลสวนทองถิ่น ซึ่งควรจะไดศึกษาวา 

เพราะเหตุใดจึงจัดเก็บภาษีทรัพยสินเฉพาะจากที่ดินและสิ่งปลูกสราง และเพราะเหตุใดภาษี

ทรัพยสินจึงเปนแหลงรายไดของรัฐบาลสวนทองถิ่น  
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1.2 เหตุใดจึงจัดเก็บเฉพาะจากที่ดินและสิ่งปลูกสราง  

ทรัพยสินปกติประกอบดวยทรัพยสินมากมายหลายประเภท ทั้ง

อสังหาริมทรัพยและสังหาริมทรัพย ทรัพยที่มีตัวตน อันไดแก รถยนต เคร่ืองประดับมีคา เคร่ือง

ตกแตงบาน ของเกา ฯลฯ และทรัพยที่ไมมีตัวตน อันไดแก ใบหุน หุนกู เงินฝากธนาคาร ฯลฯ แต

ในการจัดเก็บภาษีทรัพยสิน โดยทั่วไปจะเนนเฉพาะ อสังหาริมทรัพยประเภทที่ดินและสิ่งปลูก

สราง ก็เน่ืองจากที่ดินเปนปจจัยการผลิตสําคัญที่มีจํานวนจํากัดโดย ธรรมชาติ และเปนที่ยอมรับมา

แตโบราณในดานความสําคัญ ความหมายและคา เคยมีนักเศรษฐศาสตรผูหนึ่งคือ 

เฮนร่ี จอรช  (Henry George) เสนอใหรัฐบาลเก็บภาษีเพียงประเภทเดียว  

(Single Tax) จากที่ดิน โดยใหเหตุผลวา การที่ราคาที่ดินเพิ่มขึ้นตลอดเวลาน้ันมิใชเน่ืองมาจากการ

กระทําของเจาของที่ดิน แตเปนเพราะการเพิ่มขึ้นของประชากรทําใหมีความตองการที่ดินเพิ่มขึ้น 

และเปนเพราะการดําเนินการของรัฐบาลบางประการ เชน การสรางถนนหนทาง ทําใหที่ดินมีราคา

แพงขึ้น ดังน้ัน รัฐบาลจึงควรจะมีสวนในราคาที่ดินที่เพิ่มขึ้น และเห็นวา การเก็บภาษีจากมูลคาเพิ่ม

ของที่ดินนาจะเพียงพอที่จะนํามาใชในการบริหารงานของรัฐบาลโดยไมตองเก็บภาษีอ่ืน ความเห็น

ทํานองน้ีคงจะไมรุนแรงเทาเฮนร่ี จอรช  

ที่ดินเปนทรัพยสินที่มีเอกสารสิทธิกํากับ มีทะเบียนแสดงการเปนเจาของ ไม

สามารถเคลื่อนยายได สวนสิ่งปลูกสรางบนที่ดินก็ตองมีการขออนญาตกอสราง มีทะเบียน มีรูปราง

เห็นไดชัดและยากแกการเคลื่อนยาย จึงเปนฐานภาษีที่ดีในแงของการบริหารการจัดเก็บ สามารถนับ

จํานวนได เคลื่อนยายเพื่อหลีกเลี่ยงภาษียาก  

ทรัพยสินประเภทอ่ืนๆ ไมวาจะมีตัวตน  (Tangible) หรือไมมีตัวตน  

(Intangible) (นอกจากที่ตองจดทะเบียน เชน รถยนต อาวุธปน ) เจาของสามารถหลบหลีกภาษีได

ดวยการหลบซอนทรัพยสินได สวนทรัพยสินประเภทของเกา โบราณวัตถุ และแมแตเคร่ืองตกแตง

บานก็ประสบปญหาเร่ืองความยากลําบากในการตีราคาใหใกลเคียงความจริง จึงเปนฐานภาษีที่ไม

เหมาะสม  

ถามองถึงหลักการสําคัญในการจัดเก็บภาษีจากทรัพยสิน คือ หลักประโยชน 

เราสามารถเห็นความสัมพันธชัดเจนระหวางประโยชนจากกิจการของรัฐบาลทุกระดับกับที่ดินและ

สิ่งปลูกสรางมากกวาทรัพยสินประเภทอ่ืนๆ ดังน้ัน จึงควรเก็บภาษีจากมูลคาที่ดินและสิ่งปลูกสราง

มากกวาทรัพยสินประเภท  

1.3 สาเหตุการมอบภาษีทรัพยสินใหเปนแหลงรายไดของรัฐบาลสวนทองถิ่น  

ในประเทศสวนใหญไดมกีารกาํหนดใหภาษทีรัพยสนิเปนแหลงรายไดของ

รัฐบาลสวนทองถิ่น ทั้งน้ีคงเน่ืองมาจากเหตุผลสําคัญ 2 ประการ คือ  
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1) เมื่อมีระบบการปกครองสวนทองถิ่นขึ้นมาปฏิบัติภารกิจ  (ที่เหมาะสม) 

บางประการรัฐบาลสวนทองถิ่นก็ยอมมีความจําเปนตองมีแหลงรายไดที่เหมาะสมเพียงพอเพื่อการ

ปฏิบัติหนาที่ดังกลาว และเมื่อพิจารณาถึงภาษีประเภทเงินไดซึ่งเปนภาษีสําคัญก็จะเห็นไดวา

โครงสรางของภาษีฐานภาษี และผูมีหนาที่เสียภาษีกระจัดกระจายกันอยูทั่วประเทศ ยากที่รัฐบาล

สวนทองถิ่น ซึ่งโดยปกติมีอํานาจการปกครองอยูในวงจํากัดดานพื้นที่และมีขนาดเล็กจะบริหาร

จัดการจัดเก็บภาษีประเภทน้ันได ภาษีทรัพยสิน  (เก็บจากที่ดินและสิ่งปลูกสราง ) มีคุณลักษณะ

เหมาะสมในแงการบริหารการจัดเก็บภาษีสําหรับรัฐบาลสวนทองถิ่น เพราะฐานภาษีเห็นไดชัดและ

เคลื่อนยายยาก การตีราคาก็ทําไดไมยากนัก นอกจากน้ียังมีหลักฐานชัดเจนเกี่ยวกับเจาของทรัพยสิน

ผูมีหนาที่เสียภาษี  

2) มีความสัมพันธคอนขางชัดเจนระหวางมูลคาหรือราคาของทรัพยสิน

กับประโยชนที่ไดรับจากกิจการของรัฐบาลสวนทองถิ่น  (โดยเฉพาะอยางยิ่ง กิจกรรมดานการสราง

และบํารุงรักษาถนนหนทางในทองถิ่น การปองกันอัคคีภัย การรักษาความสะอาด การใหมีไฟฟา

แสงสวาง เปนตน) มากกวาประโยชนที่ไดรับจากกิจกรรมของรัฐบาลกลาง  (การรักษาระเบียบและ

กฎหมาย การปองกันประเทศ การศึกษาและการสาธารณสุข ฯลฯ ) ดังน้ัน เมื่อคํานึงถึงหลัก

ประโยชน เจาของทรัพยสินจึงควรเสียภาษีทรัพยสินใหแกรัฐบาลสวนทองถิ่น  

2. ภาษีกองมรดก (Estate Tax)  

เปนการจัดเก็บจากทรัพยสินทุกประเภทที่เปนมรดกตกทอด การจัดเก็บภาษีใน

รูปแบบดังกลาวมักเปนที่ยอมรับมากกวาการจัดเก็บภาษีภาวะวิกฤตเศรษฐกิจ เพราะเมื่อผูรับมรดก

ไดรับทรัพยสิน หรือมีทรัพยสินเพิ่มพูนขึ้นทําใหอยูในสถานะที่จะชําระภาษีได นอกจากน้ันการ

จัดเก็บภาษีมรดกจะจัดเก็บเมื่อมีการโอนทรัพยมรดกเทาน้ัน หากบุคคลใดไมไดรับมรดกตกทอด

ยอมไมมีภาษีใหตองชําระ จึงดูเสมือนวา การจัดเก็บภาษีเปนการจัดเก็บจากผูมั่งมี  (นายทุน ) 

มากกวาผูใชแรงงาน อีกทั้งอัตราภาษีที่จัดเก็บสามารถกําหนดมากนอยแตกตางกัน (อัตราภาษี

กาวหนา) ตามลําดับชั้นญาติได (ศุภลักษณ พินิจภูวดล, 2547, หนา 28-29)  

2.2.1.2   อัตราภาษี  

โดยทั่วไปจะมีการกําหนดอัตราภาษีทรัพยสินกันอยู 2 รูปแบบ คือ  

1) กาํหนดอัตราภาษไีวแนนอนโดยกฎหมายกาํหนดอัตราภาษไีวแนนอนโดย

กฎหมาย ก็อาจจะทําได  2 วิธี คือ กําหนดอัตราเปนรอยละหรือพันละ  (Per Mille) ของมูลคาหรือ

ราคาประเมินของทรัพยสินหรือกําหนดเปนจํานวนเงินตามราคาของทรัพยสิน  
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ในการกําหนดอัตราภาษีตามรูปแบบที่  1 ถาหากรัฐบาลทองถิ่นมีความจําเปน

ตองการไดรายไดเพิ่มก็จะตองขอแกไขกฎหมาย หรืออาจเพิ่มราคาประเมิน ถาหากราคาประเมินยัง

ตํ่ากวาความเปนจริงอยู  

2) กําหนดอัตราภาษีเปนปๆ ตามความตองการรายไดของรัฐบาลทองถิ่น

กําหนด ในกรณีน้ีจะมีการประกาศอัตราภาษีทุกๆ ป โดยคํานึงถึงความตองการรายไดของทองถิ่น  

(ที่ควรไดรับจากภาษีประเภทน้ี ) และราคาประเมินของทรัพยสินในทองถิ่นนั้นๆ ถาราคาประเมิน

ของทรัพยสินในทองถิ่นยังคงที่ แตรัฐบาลทองถิ่นมีความตองการรายไดเพิ่มก็จะประกาศกําหนด

อัตราภาษีสําหรับเจาของทรัพยสิน (ผูเสียภาษี) ในทองถิ่น 

ขอสังเกตที่นาสนใจเกี่ยวกับอัตราภาษีทรัพยสินมีอยู 3 ประการ คือ  

(1) อัตราภาษีจะตํ่าและมักจะมีอัตราถอยหลัง เหตุผลสําคัญที่ทําใหอัตรา

ภาษีทรัพยสินตํ่าและมักจะมีอัตราถอยหลังก็เน่ืองมาจากหลักการสําคัญสนับสนุนการจัดเก็บภาษี

ทรัพยสิน ก็คือหลักประโยชนจากกิจกรรมของรัฐบาลทองถิ่นที่ตกอยูแกทรัพยสิน ไมใชหลัก

ความสามารถและรัฐบาลทองถิ่นเองก็ไมไดมีภารกิจในดานการแบงกระจายรายไดหรือความ

ยุติธรรม ดังน้ันเมื่อคํานึงถึงภารกิจเบื้องตนของรัฐบาลทองถิ่น และคํานึงถึงมูลคาของทรัพยสินใน

แตละทองถิ่น (ซึ่งเปนฐานภาษี) การกําหนดอัตราภาษีตํ่าก็ทําใหรัฐบาลทองถิ่นไดรับรายไดพอเพียง

ในการบริหารงานตามปกติไดแลว  

นอกจากน้ันในการจัดเก็บภาษีทรัพยสินก็มิไดคํานึงถึงวาทรัพยสินน้ันๆ 

กอใหเกิดรายไดแกเจาของทรัพยสินหรือไม ดังน้ัน ถากําหนดอัตราภาษีทรัพยสินไวสูงในบางกรณี

ก็จะเปนภาระหนักแกเจาของทรัพยสินที่ไมมีแหลงรายไดในการชําระภาษี  

โดยทั่วไปแลวจะไมมีการกําหนดอัตราภาษีถอยหลัง เพราะคงจะขัดกับ

ความรูสึกในสังคมทั่วๆ ไป แตการกําหนดอัตราภาษีตามราคาประเมินของทรัพยสิน  (โดยเฉพาะ

ที่ดิน) เปนจํานวนเงินถาคิดออกมาเปนรอยละหรือพันละ จะมีผลทําใหเกิดอัตราถอยหลังเบื้องหลัง

การกําหนดอัตราภาษีถอยกลังก็มีอยูวา ประโยชนที่เจาของทรัพยสิน (ที่ดิน) ไดรับจากกิจกรรมปกติ

ของรัฐบาลทองถิ่นไมไดเพิ่มขึ้นเปนสัดสวนเดียวกันกับราคาของทรัพยสิน จึงไมเหมาะสมที่จะเก็บ

ภาษีในอัตราคงที่  

(2) อัตราภาษีในแตละทองถิ่นจะใกลเคียงกันมาก จะเห็นไดวาแมแตใน

กรณีที่รัฐบาลทองถิ่นแตละแหงจะสามารถประเมินราคาทรัพยสินและกําหนดอัตราภาษีไดโดย

อิสระแยกจากกันแตอัตราภาษีในแตละทองถิ่น  (โดยเฉพาะอยางยิ่งในทองที่ใกลกัน ) ก็มักจะเปน

อัตราเดียวกันหรือใกลเคียงกันมาก ทั้งน้ีเน่ืองจากวาถามีการเก็บภาษีในอัตราที่แตกตางกัน อาจจะ

กอใหเกิดแรงกระตุนใหมีการโยกยายถิ่นที่อยู สมมติวาในทองถิ่น ก . และทองถิ่น ข . ซึ่งอยูใกลกัน 
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ทองถิ่น ก. กําหนดอัตราภาษีทรัพยสินรอยละ 1 แตทองถิ่น ข. กําหนดอัตราภาษีรอยละ 3 ประชาชน

ในทองถิ่น ข. ซึ่งตองรับภาระภาษีทรัพยสินเปนประจําปสูงกวามาก ก็อาจจะโยกยายถิ่นที่อยูมาอยู

ในทองถิ่น ก. ถามีการโยกยายถิ่นที่อยูอาศัยกันมาก ราคาทรัพยสินในทองถิ่น ข . ก็จะลดลง รัฐบาล

ทองถิ่น ข . ก็จะไดรับรายไดนอยลงจนอาจจะไมพอในการใหบริการปกติได และถาเกิดกรณีที่

ประชาชนในทองถิ่น ข . โยกยายถิ่นที่อยูทองถิ่น ก . แตยังคงทํามาหากินหรือทํางานในทองถิ่น ข . 

อยูเชนเดิม ทองถิ่น ข. ก็ยังตองใหบริการตางๆ อยูใกลระดับเดิม แตมีแหลงรายไดลดลงก็จะประสบ

ปญหาทางการเงิน  

ดังน้ัน รัฐบาลทองถิ่นจึงมักจะกําหนดอัตราภาษีทรัพยสินใหใกลเคียงกัน 

และมักจะตองประสานกันในการประเมินราคาทรัพยสินเพื่อปองกันการสูญเสียฐานภาษีจากการ

โยกยายถิ่นที่อยูอาศัย  

(3) มีการกําหนดอัตราภาษีขึ้นอยูกับการใชประโยชนของทรัพยสิน  

(ที่ดิน) ในกรณีที่มีการเก็บภาษีทรัพยสินจากที่ดิน มักจะปรากฏวา มีการกําหนดอัตราภาษีแตกตาง

กันไปแลวแตลักษณะการใชประโยชนของที่ดิน โดยมักจะปรากฏวา ที่ดินที่ใชเพื่อการเกษตรและ

ที่ดินที่ใชเพื่อกิจการสาธารณูปโภคตองรับภาระภาษีตํ่ากวาที่ดินเพื่อการอยูอาศัย ทั้งน้ีเพราะกิจการ

เหลาน้ีเปนกิจการที่ตองใชที่ดินจํานวนมาก และในกรณีเกษตรกรรมน้ัน ผูประกอบอาชีพ

การเกษตรโดยปกติจะมีรายไดในระดับที่ตํ่ากวาผูประกอบอาชีพดานอ่ืนๆ และจะมีการกําหนด

อัตราภาษีที่ดินที่รกรางวางเปลาไมไดใชประโยชนตามสมควรในอัตราที่สูงกวาปกติ เพื่อปองกัน

การกักตุนที่ดินและกระตุนใหมีการใชประโยชนจากที่ดินใหคุมคาเหมาะสม  

2.2.1.3  ขั้นตอนของการจัดเก็บภาษีทรัพยสิน  

ตามปกติการจัดเก็บภาษีทรัพยสินจะมีขั้นตอนสําคัญอยู 3 ขั้นตอน คือ  

1. การประเมินราคา  

การประเมินราคาเปนขั้นตอนที่สําคัญที่สุดในการจัดเก็บภาษีทรัพยสิน เพราะ

เปนการจัดเก็บโดยใชมูลคาหรือราคาตลาดเปนฐาน จะใชฐานอ่ืนก็มีปญหาดานความเหมาะสมและ

เปนธรรม ที่ดินแตละแหงก็แตกตางกันไป จะจัดเก็บตามภาพหรือตามจํานวนไรก็จะกอใหเกินความ

ไมยุติธรรมไดมาก ที่ดินในชนบทก็จะตองรับภาระภาษีเทาที่ดินในเมืองบานและสิ่งปลูกสรางก็มี

สภาพและคุณภาพแตกตางกันมาก จะเก็บตามสภาพหรือตามจํานวนเนื้อที่การใชสอยเปนตาราง

เมตรก็ไมสมควร บานอยูอาศัยผูมีรายไดนอยก็จะตองรับภาระภาษีเทากับบานผูมีรายไดสูงที่สราง

อยางดี  (ถามีเน้ือที่ใชสอยเทากัน ) นอกจากนั้น การประเมินราคาก็มีความสําคัญทั้งตอรัฐบาลที่

จัดเก็บ (ในแงรายได) และตอเจาของทรัพยสินผูเสียภาษี (ในแงภาระและความเปน-ธรรม)  
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โดยปกติการประเมินราคาไมไดกระทํากันเปนประจําทุกป เพราะกระบวนการ

ตีราคาตองใชระยะเวลายาวและวิธีการที่ยุงยาก การประเมินราคาแตละคร้ังมักจะถูกกําหนดใหใช

เปนฐานในการจัดเก็บภาษีประมาณ  3-4 ป แลวจึงจะมีการประเมินราคาใหม หรือมิฉะนั้นอาจจะมี

ขอกําหนดใหประเมินราคาใหมในชวงเวลาที่สั้นกวาน้ันได ถาหากมีสถานการณที่ทําใหราคา

ทรัพยสินเปลี่ยนแปลงไปอยางมากในชวงเวลาดังกลาว  

ประเด็นการประเมินราคาทรัพยสินออกเปน  2 กรณี คือ การประเมินราคาที่ดิน

กับการประเมินราคาสิ่งปลูกสรางบนที่ดิน  

1.1 ที่ดิน การประเมินมูลคาหรือราคาตลาดของที่ดินอาจจะทําได  2 วิธี คือ ดู

จากราคาซื้อขายที่เกิดขึ้นจริงในทองที่เดียวกันหรือใกลเคียงจํานวนหนึ่งมาเฉลี่ยเปนราคาประเมิน 

หรือดูจากคาเชาหรือผลประโยชนที่จะไดรับจากที่ดินในระยะเวลา  1 ป แลวมาคํานวณเปนราคา

ที่ดิน (Capitalization) โดยใชอัตราดอกเบี้ยในขณะน้ันเปนเกณฑ  

การดูจากราคาซื้อขายจริงจํานวนหนึ่งในทองที่เดียวกันหรือใกลเคียงมาเฉลี่ย

เปนราคาประเมินก็มีปญหามากพอสมควร เพราะประการแรก อาจจะไมมีการซื้อขายที่ดินในทองที่

หรืออาจจะมีการซื้อขายกันนอยรายจนใชเปนฐานไมได และประการที่สอง ราคาที่ดินจะสูงหรือตํ่า

ก็ขึ้นอยูกับขาย  (ทีด่นิแปลงเลก็หรือแปลงใหญ ) ที่ต้ัง (ที่ดินอยูใกลถนนมากนอยเพียงใด ) ลักษณะ

ของที่ดิน (หนาทีด่นิกวางหรือแคบ ) และสภาพของที่ดิน  (ที่ลุมหรือที่ดอน) จนยากที่จะนําราคาซื้อ

ขายที่ดินใกลเคียงกันมาเปนราคาประเมินที่ใกลเคียงความจริงได  

ถาจะพิจารณาโดยดูจากคาเชาหรือจากผลประโยชนที่ไดรับจากที่ดินเปนรายป 

มาคํานวณหาราคาที่ดิน สมมติตัวอยางวา ที่ดินแปลง ก . ไดรับคาเชา ปละ  120,000 บาท ถาอัตรา

ดอกเบีย้  (Discount Rate) ที่เหมาะสมในสังคมขณะน้ัน คือ รอยละ  5 ตอป โดยปกติการประเมิน

ทรัพยสินประเภทที่ดินซึ่งถือวาเปนทรัพยสินถาวรมาก ที่ดินแปลง ก . ก็จะมีราคาประเมิน  

2,400,000 บาท แตวิธีการนี้ก็มิใชจะดําเนินการไดงาย เพราะคงจําเปนจะตองหาอัตราคาเชาหรือ

ผลประโยชนที่คาดวาจะไดรับสําหรับที่ดินจํานวนหลายๆ แปลง เพื่อความมั่นใจในเร่ืองความ

ถูกตองและเปนธรรมและจะตองหาอัตราดอกเบี้ยที่เหมาะสมสําหรับสังคมในระยะน้ันๆ ดวย  

นอกจากนี้ ความเจริญทางเศรษฐกิจของแตละทองที่ในประเทศเดียวกันก็

เปนไปอยางไมสม่ําเสมอ บางทองที่ก็เจริญเร็วมาก บางทองที่ก็เจริญชา บางทองที่ก็อาจจะเสื่อมลง 

มีการอพยพโยกยายประชากรระหวางทองที่เปนประจํา ที่ดินในทองที่เจริญเร็วก็จะปรับตัวสูงขึ้น

มาก ถามีการประเมินราคาที่ดินเพิ่มขึ้นเร็วตามสภาพ ก็จะสรางความเดือดรอนแกผูอยูอาศัยเกาใน

ทองถิ่นที่อาจจะไมมีรายไดเพิ่มขึ้น แตตองรับภาระภาษีทรัพยสินเพิ่มขึ้นในขณะที่ในทองที่ที่ความ
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เจริญเปนไปอยางชาๆ หรืออาจจะเสื่อมลง ฐานภาษีของทองถิ่นก็จะไมเพิ่มขึ้นรัฐบาลทองถิ่นก็จะ

ไดรับรายไดภาษีอากรไมเพียงพอในการสรางความเจริญใหแกทองถิ่น  

1.2 สิ่งปลูกสราง การประเมินราคาสิ่งปลูกสรางก็คงอยูบนหลักการเดียวกันกับ

การประเมินราคาที่ดิน คือ พิจารณาจากราคาตลาดโดยเฉลี่ย และหรือพิจารณาจากคาเชา แตจะมี

ความยุงยากและสลับซับซอนมากกวาเพราะราคาสิ่งปลูกสรางจะขึ้นอยูกับรูปแบบ โครงสราง 

คุณภาพของวัสดุกอสราง และสภาพแวดลอม  

การประเมินราคาอาคารพาณิชยหรือบานจัดสรร จะสามารถหามาตรฐาน และ

ทําไดงายกวาการประเมินราคาบานเรือนอยูอาศัยที่เจาของสรางเองมาก โดยปกติตนทุนในการสราง

อาคารพาณิชยหรือบานจัดสรรจะตํ่ากวาบานเรือนอยูอาศัยที่สรางเอง ดังน้ัน เพื่อความสะดวกและ

บรรเทาปญหาการอุทธรณราคาประเมิน ทางรัฐบาลทองถิ่นอาจจะใชมาตรฐานหรือราคาประเมิน

อาคารพาณิชยหรือบานจัดสรรเปนเกณฑสําหรับการประเมินบานอยูอาศัยที่เจาของสรางเองดวย แต

ก็ไมควรใชเกณฑเดียวกันสําหรับคฤหาสนหรูหราเพราะจะทําใหเกิดปญหาทางดานความยุติธรรม  

เนื่องจากโดยปกติจะไมมีการเก็บภาษีทรัพยสินจากมูลคาการตกแตงบาน 

ดังน้ันการเก็บภาษีจากสิ่งปลูกสรางจึงมักจะกอใหเกิดปญหาการหลีกเลี่ยงภาษี โดยการเนนการ

ตกแตงบานเปนสําคัญมากกวาโครงสรางภายนอกของบาน จึงอาจจะทําใหความสวยงามและ

ทัศนียภาพของทองถิ่นดอยไปกวาที่ควรจะเปนได  

โดยทั่วไปจะพบวาการประกาศราคาสิ่งปลูกสรางเพื่อการเสียภาษี เมื่อเทียบกับ

ผลการประเมินราคาจะตํ่ากวากรณีของที่ดินเพราะการประเมินราคาสิ่งปลูกสรางมีความ

สลับซับซอนมากกวาและยากกวา จึงจําเปนจะตองประกาศราคาใหตํ่ากวา สมมติวา มีการประกาศ

ราคาที่ดินเพื่อการเสียภาษีในอัตรารอยละ  50 ของผลการประเมิน ก็อาจจะประกาศราคาสิ่งปลูก

สรางเพื่อการเสียภาษีเพียงรอยละ 25 ของผลการประเมิน  

การประเมินราคาทรัพยสินเปนกระบวนการที่มีความสําคัญสลับซับซอน และ

มีผลตอความยุติธรรมในการเสียภาษี ถึงแมจะมีหลักเกณฑตางๆ ในการตีราคากําหนดไว

คอนขางมากแตก็ยากที่จะสมบูรณ จึงควรจะมีการดําเนินการโดยผูเชี่ยวชาญหลายฝายที่มีความรู

เกี่ยวกับทรัพยสิน ที่ดิน ปจจัยสภาวะแวดลอมทองถิ่นดานตางๆ ทั้งจากภาครัฐและเอกชน ปกติจึง

มักจะกระทําในรูปคณะกรรมการที่ควรจะมีความเปนกลางสูง จะไดสามารถคํานึงถึงความจําเปน

ของภาครัฐและผลประโยชนของผูเสียภาษีไปพรอมๆ กัน  

ในการประเมินราคาทรัพยสิน คณะกรรมการประเมินราคาของทองถิ่นควรจะ

ไดคํานึงถึงสภาวะเศรษฐกิจและปจจัยสภาพแวดลอมดานตางๆ ของทองถิ่นที่เปนปจจุบันที่สุด 

เพือ่ให “ราคาประเมิน” ใกลเคียงกับราคาตลาดที่ควรจะเปนมากที่สุดเทาที่จะทําได และเมื่อมีการ
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ประเมินราคาเสร็จแลว ก็ควรจะไดมีการทบทวนราคาประเมิน  (Review) ใหรอบคอบอีกคร้ัง โดย

เปรียบเทียบกับราคาประเมินของทรัพยสินในทองถิ่นใกลเคียงและแนวโนมของราคาประเมิน

ระดับประเทศดวย  

เมื่อไดมีการทบทวนอยางรอบคอบแลว ก็จะมีการประกาศในรูปแบบหนึ่งแบบ

ใดใหเปนที่ทราบทั่วกันในทองถิ่นที่จะมีการจัดเก็บภาษี  

2. การอุทธรณ  

ขั้นตอนน้ีก็นับวามีความสําคัญมากในการจัดเก็บภาษีทรัพยสิน เน่ืองจาก  

1) แมวาเจาของทรัพยสินมีหนาที่เบื้องตนที่จะตองไปแจงรายการทรัพยสินที่

ตนเปนเจาของหรือครอบครองตอเจาหนาที่ แตไมหนาที่ที่จะแจงราคาทรัพยสินที่ตนมี หนาที่การตี

ราคาหรือการประเมินราคาเปนอํานาจของเจาหนาที่ แตกตางจากภาษีที่เรียกเก็บจากเงิน ไดที่ผูมีเงิน 

ไดมีหนาที่ประเมินดวยตนเอง ตองยื่นแบบแสดงรายการเงินไดและแหลงที่มาของเงินไดอยาง

ถูกตอง ถาปกปดหรือยื่นแสดงเงิน ไดผิดพลาดไปโดยมีนัยสําคัญก็จะตองถูกลงโทษได ดังน้ัน เมื่อ

ไดมีการประกาศราคาประเมินของทรัพยสินออกมาแลว เจาของทรัพยสินจึงควรมีโอกาสที่จะ

ตรวจสอบและอุทธรณได ถามีการประเมินราคาไมถูกตองหรือไมเปนธรรม  

2) การประเมินราคาทรัพยสินโดยปกติไมไดทําเปนประจําทุกปแตอาจจะ

ดําเนินการทุกสามหรือสี่ป ดังน้ัน การประเมินราคาแตละคร้ังจะถูกใชเปนฐานในการเสียภาษีไป

สามถึงสี่ป ถามีการผิดพลาดผูเสียภาษีจะตองรับภาระเปนระยะเวลายาวพอสมควร ผูเสียภาษีจึงควร

มีโอกาสอุทธรณการประเมินราคาได  

 ตามปกติจะมีการกําหนดระยะเวลาใหอุทธรณไดภายใน  30 วัน นับแตวนัทีไ่ด

มีการประกาศราคาประเมินใหเปนที่ทราบ เมื่อพนระยะเวลาอุทธรณแลว ทางการก็จะใชราคาที่

ประกาศเปนฐานในการจัดเก็บภาษีทรัพยสินในทองถิ่นน้ันๆ  

3. การชําระภาษี ผูเสียภาษีมีหนาที่นําเงินไปชําระภาษีตอทางการภายใน

ระยะเวลาที่กําหนด โดยคํานวณฐานภาษีตามจํานวนทรัพยสินที่ตนครอบครองและราคาประเมินที่

ทางการไดประกาศใหทราบ สวนอัตราภาษีก็จะเปนไปตามที่กฎหมายกําหนด  (ในกรณีปกติ) หรือ

ตามอัตราที่รัฐบาลทองถิ่นประกาศสําหรับปน้ันๆ  (ในกรณีที่อัตราภาษีขึ้นอยูกับความตองการ

รายไดของทองถิ่นเปนปๆ ไป)  

ถามีการคางชําระภาษี (ไมมีการไปชําระภาษีภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด ) ผูมี

กรรมสิทธิ์หรือผูครอบครองทรัพยสินในวันที่กฎหมายกําหนดก็มีหนาที่รับผิดชอบ และจะตอง

ชําระคาปรับเปนเงินตามที่กฎหมายกําหนด ในกรณีทรัพยสินประเภทที่ดินถามีการคางชําระภาษี

เกินระยะเวลาสมควร ทางการอาจจะนําที่ดินออกขายทอดตลาดเพื่อนําเงินมาชําระภาษีคางได โดย
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ถือวาภาระภาษีติดอยูกับที่ดินดวย ถามีการโอนเปลี่ยนแปลงกรรมสิทธิ์ในที่ดิน เจาของที่ดินใหมก็มี

ภาระรวมกับเจาของที่ดินเดิมในการชําระภาษีอากรที่คางบนที่ดินน้ันๆ 

2.2.2 แนวคิด ทฤษฎีในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน ของประเทศไทย 

2.2.2.1 ภาษีทรัพยสินในประเทศไทย  

ในปจจุบันประเทศไทยไมมีภาษีทรัพยสินตามความหมายที่กลาวมาในบทนี้ แตมี

ภาษี 2 ประเภท คือ ภาษีบํารุงทองที่ และภาษีโรงเรือนและที่ดิน ซึ่งถาพิจารณารวมกันแลวก็จะมี

ลักษณะคลายๆ ภาษีทรัพยสิน กลาวคือ  

1) ภาษีทั้งสองประเภทใชทรัพยสิน (ที่ดิน โรงเรือนและสิ่งปลูกสราง ) ในรูปใดรูป

หน่ึงเปนฐานในการจัดเกบ็ภาษี  

2) ภาษีทั้งสองประเภทในปจจุบัน บริหารการจัดเก็บโดยรัฐบาลสวนทองถิ่น  (ใน

ระยะแรกๆ มีการกําหนดใหกรมสรรพากรบริหารการจัดเก็บแทน โดยเรียกเก็บคาใชจายประมาณ

รอยละ 5 ของรายไดจากภาษีที่จัดเก็บ)  

3) กฎหมายบัญญัติใหรายไดจากภาษีทั้ง  2 ประเภท เปนของรัฐบาลสวนทองถิ่นที่

ทรัพยสินน้ันๆ ต้ังอยู  (ในระยะแรกเคยมีการแบงรายไดจากภาษีโรงเรือนและที่ดินระหวางรัฐบาล

กลางและรัฐบาลสวนทองถิ่นตามอัตราที่กฎหมายกําหนด)  

กฎหมายทั้ง 2 ฉบับไดมีบทบัญญัติใหยกเวนภาษีทรัพยสินซึ่งกันและกัน กลาวคือ 

ทรัพยสินที่เขาขายตองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินก็ไมตองเสียภาษีบํารุงทองที่ และทรัพยสินที่ตอง

เสียภาษีบํารุงทองที่ไมตองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

2.2.2.2 ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  

ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ .ศ.2475 ประกาศ ณ วันที่  1 เมษายน 

พ.ศ.2475 พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ .ศ.2475 ระบุใหยกเลิกพระราชบัญญัติภาษีโรง  

ราน ตึก แพ ร .ศ.1232 และประกาศอ่ืนๆ ที่เกี่ยวของ โดยในขั้นแรกใชบังคับเฉพาะในเขตจังหวัด

พระนครและธนบุรีบางทองที่ และตอมาไดมีการขยายใหบังคับใชในจังหวัดอ่ืนๆ รวมทั้งในทองที่

นอกเขตเทศบาล และนอกเขตสุขาภิบาล พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน เดิมแบงทรัพยสิน

ที่จะตองจัดเก็บภาษีเปน 2 ประเภท คือ  

1. โรงเรือนและสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืนๆ กับที่ดิน ซึ่งใชตอเน่ืองกับโรงเรือนหรือสิ่ง

ปลูกสรางน้ัน กฎหมายกําหนดใหผูรับประเมินชําระภาษีปละคร้ังตามคารายปแหงทรัพยสินใน

อัตรารอยละ 15 ตอป คารายปคิดจากคาเชาทรัพยสิน ถาหากมีเหตุที่จํานวนคาเชาไมเหมาะสมใหเจา

พนักงานคาํนวณใหม  
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2. ที่ดินซึ่งมิไดใชตอเน่ืองกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืนๆ กฎหมาย

กําหนดใหผูรับประเมินชําระภาษีปละคร้ังตามคารายปของทรัพยสิน ในอัตรารอยละ  7 แหงคารายป 

คารายปคิดจาก 1 ใน 20 ของราคาตลาดทรัพยสิน  

เดิมการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินอยูในอํานาจของกรมสรรพากร

กระทรวงการคลัง แตหลังจากมีประกาศใชพระราชบัญญัติรายไดบํารุงเทศบาล พ .ศ.2475 ภาษี

โรงเรือนและที่ดินจึงโอนเปนรายไดของเทศบาล และแมตอมาพระราชบัญญัติดังกลาวน้ีจะไดถูก

ยกเลิกไปโดยบทบัญญัติแหงพระราชบัญญัติรายไดของเทศบาล พ .ศ.2497 ก็ตาม ภาษีโรงเรือนและ

ที่ดินยังคงเปนรายไดของเทศบาลอยูตามเดิม อยางไรก็ดี เมื่อเทศบาลไดรับโอนภาษีประเภทนี้มา

ใหมๆ เทศบาลตางๆ ยังไมอยูในสภาพพรอมที่จะจัดเก็บภาษีน้ีไดเองกรมสรรพากรจึงยังคงทํา

หนาที่เก็บภาษีตอไปอยูชั่วระยะเวลาหนึ่ง โดยทางเทศบาลไดจายเงินสวนลดเปนคาใชจายในการ

จัดเก็บใหกับกรมสรรพากร ปจจุบันองคกรบริหารสวนทองถิ่นที่โรงเรือนและที่ดินต้ังอยูมีหนาที่

จัดเก็บภาษีและถือเปนรายไดของทองถิ่น  

2.2.2.3 การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน  

ภาษีโรงเรือนและที่ดินจัดเก็บโดยอาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน

และที่ดิน พ.ศ.2475 ซึ่งไดรับการแกไขมา 5 คร้ัง คร้ังลาสุดโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน (ฉบับที ่5) พ.ศ.2543 มีสาระสําคัญพอสรุปไดดังน้ี  

1) ฐานภาษี หมายถึง  “คารายป” ของทรัพยสิน อันประกอบดวย โรงเรือน สิ่งปลูก

สรางอยางอ่ืน และที่ดินซึ่งใชตอเน่ืองกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน  

คําวา “คารายป” หมายความถึง จํานวนเงินซึ่งทรัพยสินนั้นสมควรใหเชาไดในป

หน่ึงๆในกรณีที่ทรัพยสินน้ันใหเชา ใหถือวาคาเชาน้ันเปนคารายปแตถาเจาหนาที่เห็นวาคาเชาน้ัน

ไมใชจํานวนเงินอันสมควรที่จะใหเชาได หรือในกรณีที่เจาของทรัพยสินดําเนินกิจการเอง (ไมได 

ใหเชา ) หรือหาคาเชาไมไดดวยเหตุอ่ืนๆ เจาหนาที่มีอํานาจประเมินคารายปได  

“โดยคํานึงถึงลักษณะของทรัพยสิน ขนาด พื้นที่ ทําเลที่ต้ัง และบริการสาธารณะที่ทรัพยสินน้ัน

ไดรบัประโยชน”  

2) ผูมีหนาที่เสียภาษี ไดแก เจาของทรัพยสิน แตถาที่ดินและโรงเรือนหรือสิ่งปลูก

สรางอ่ืนเปนของคนละเจาของ ใหเจาของโรงเรือนและสิ่งปลูกสรางเปนผูมีหนาที่เสียภาษี (ทั้งสิ้น)  

3) ระยะเวลาชําระภาษี ใหผูมีหนาที่เสียภาษี ชําระภาษีภายใน 30 วัน นับต้ังแตวันที่

ไดรับแจงการประเมินจากเจาหนาที่  

4) การประเมินคารายป ใหผูมีหนาที่เสียภาษีแจงรายการทรัพยสินภายในเดือน

กุมภาพันธของทุกป เจาหนาที่จะทําการประเมินคารายปเปนประจําทุกป แตกฎหมายก็มีบัญญัติไว
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ดวยวา เจาหนาที่ตองยึดถือคารายปของปที่ลวงมาเปนหลักสําหรับการคํานวณคาภาษีที่ตองเสียในป

ตอมา  

5) ทรัพยสินที่ไมตองเสียภาษี มีการยกเวนภาษีโรงเรือนและที่ดินแกทรัพยสิน  6 

ประเภท ตัวอยางเชน  

(ก) ทรัพยสินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระทํากิจการ

อันมิใชเพื่อกําไรสวนบุคคล และใชเฉพาะในการรักษาพยาบาลและการศึกษา  

(ข) ทรัพยสินซึ่งเปนศาสนสมบัติอันใชเฉพาะในศาสนกิจอยางเดียวหรือเปนที่อยู

ของสงฆ  

6) อัตราภาษี กําหนดไวในอัตรารอยละ 12.5 ของคารายป  

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  (ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม , ม.ป.ป., หนา14) คือภาษีที่กรุงเทพ -

มหานคร เมืองพัทยา เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคกรบริหารสวนจังหวัด จัดเก็บจากเจาของ

โรงเรือนและที่ดินในเขตทองที่ ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ .ศ.2475 ผูที่เสียภาษีน้ี

แลวไมตองเสียภาษีบํารุงทองที่  

2.2.2.4 หลักการตีความกฎหมายภาษีอากร (ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม , ม.ป.ป.,  

หนา19-37)  

สามารถแบงออกเปน 5 ประการดังนี้  

1.1 กฎหมายภาษีอากรตองตีความโดยเครงครัด การเก็บภาษีแมจะทําใหรัฐบาลมี

รายไดนํามาใชจายในการบริหารประเทศ แตก็เปนเร่ืองที่กระทบกระเทือนตอผลประโยชนสวนได

เสียของประชาชน ฉะนั้น การที่จะเก็บภาษีจากบุคลใดในพฤติการณใดตองปรากฏวามีกฎหมาย

บัญญัติไวโดยชัดแจงใหเก็บได หากตัวบทกฎหมายที่ใชเก็บภาษีอากรไมชัดแจง กํากวม หรือตีความ

ไดหลายนัย ก็ตองตีความไปในทางที่เปนคุณหรือเปนประโยชนแกผูเสียภาษี จะตีความโดยขยาย

ความใหเปนผลรายไมได กลาวโดยสรุปก็คือ “กฎหมายภาษีอากรตองตีความโดยเครงครัด”  

1.2 การตีความกฎหมายภาษีอากรตองคํานึงถึงเจตนารมณของฝายนิติบัญญัติดวย

ซึ่งตองตองพิเคราะหตามเหตุผลประกอบการคนควาดวย เหตุที่การตีความกฎหมายภาษีอากรตอง

คํานึงถึงเจตนารมณของฝายนิติบัญญัติในการบัญญัติกฎหมาย เพราะในระบบการปกครองแบบ

ประชาธิปไตยที่มีการแบงแยกการใชอํานาจ การเก็บภาษีจะทําไดตอเมื่อไดรับการยินยอมโดยตรง

จากประชาชนหรือไดรับการตกลงยินยอมโดยออมผานทางผูแทนของประชาชน อํานาจการจัดเก็บ

ภาษีจึงมิใชการใชอํานาจตามอําเภอใจ แตเปนอํานาจที่มาจากการอนุมัติของประชาชนหรือปวงชน

เปนหลักการตกลงยินยอมทางภาษี  (Consentement Fical) เมื่อการจัดเก็บภาษีมาจากการตกลง
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ยินยอมของประชาชน การตีความกฎหมายภาษีอากรจึงตองคํานึงถึงเจตนารมณของฝายนิติบัญญัติ

ซึ่งเปนผูแทนของประชาชน ในการตรากฎหมายภาษีอากรดวย  

คําพิพากษาศาลฎีกาที่  4687/2540 (ประชุมใหญ) ดังกลาวมาแลว ยอมเปนตัวอยาง

ที่แสดงใหเห็นวาการตีความกฎหมายภาษีอากรตองคํานึงถึงเจตนารมณของฝายนิติบัญญัติในการ

บัญญัติกฎหมายดวย  

1.3 การตีความกฎหมายภาษีอากรตองคํานึงถึงความเปนเอกเทศของกฎหมายภาษี

อากร นอกจากกฎหมายภาษีอากรตองตีความโดยเครงโดยคํานึงถึงเจตนารมณของฝายนิติ -บญัญัติ

ในการบัญญัติกฎหมายแลว ยังตองคํานึงถึงหลักความเปนเอกเทศของกฎหมายภาษีอากร  

(Autonomic du Droit Fiscal) ดวย หลักความเปนเอกเทศของกฎหมายภาษีอากรคือหลักที่วา ผู

บัญญัติกฎหมายมีอํานาจรางบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรใหมีเนื้อหาสาระที่แตกตางจากแนวคิด

พื้นฐานทางกฎหมายในสาขาอ่ืนได รวมทั้งไมจําเปนตองกําหนดเนื้อหาสาระของกฎหมายภาษี

อากรในลักษณะเดียวกันกับที่ปรากฏในกฎหมายแพงและพาณิชย เชน การที่ประมวลรัษฎากร 

มาตรา 39 กาํหนดใหคาํวา  “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ” และคาํวา  “ขาย” มีความหมาย

แตกตางจากความหมายตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย กลาวคือ คําวา  “บริษัทหรือหางหุน

นิติบุคคล” นั้น ประมวลรัษฎากร มาตรา  39 ใหหมายความวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่

ต้ังขึ้นตามกฎหมายไทยหรือที่ต้ังขึ้นตามตางกฎหมายตางประเทศ และใหหมายความรวมถึง  

1) กิจการซึ่งดําเนินการเปนทางการคาหรือหากําไร โดยรัฐบาลตางประเทศ

องคการของรัฐบาลตางประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ  

2) กิจการรวมคา ซึ่งไดแกกิจการที่ดําเดินการรวมกันเปนทางการคาหรือหากําไร

ระหวางบริษัทกับบริษัท บริษัทกับหางหุนสวนนิติบุคคล หางหุนสวนนิติบุคลกับหางหุนสวนนิติบุ

คลหรือระหวางบริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคล กับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 

หางหุนสวนสามัญหรือนิติบุคคลอ่ืน  

3) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายไดแตไมรวมถึงมูลนิธิสมาคมที่

รัฐมนตรีประกาศกําหนดตามมาตรา 47 (7) (8)  

4) นิติบุคคลที่อธิบดีกําหนด โดยอนุมัติรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจานุเบกษา  

โดยสรุปวิธีการเก็บภาษีจึงเปนวิธีการหารายไดของรัฐที่ใหอิสระแกผูอยูใตปกครองมาก

ที่สุด เมื่อผูปกครองซึ่งมีบทบาทสําคัญในทางการใหความคุมครองปองกันภัยจึงตองพยายาม

จัดเตรียมหรือจัดหากิจกรรมทางเศรษฐกิจใหเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจน้ันๆ เชน ในการดําเนิน

เศรษฐกิจแบบการคา ผูปกครองจําตองพยายามจัดหาตลาด การคาเพื่อเปนแหลงหมุนเวียนของ

เงินตราไดอยางเพียงพอและมีความปลอดภัย เพื่อใหผูอยูใตปกครองสามารถประกอบธุรกิจการคา 
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นํามาซึ่งรายไดเพื่อเสียภาษีใหแกรัฐ หากรัฐไมดําเนินการใหความคุมครองหรืออํานวยความสะดวก

ในเร่ืองตาง ๆ ที่กลาวมาแลว ยอมสงผลกระทบตอรายไดของผูใตปกครองทําใหรายไดลดนอยลง 

การเก็บภาษีก็จะกลายเปนการสรางความยุงยากและเดือดรอน จนอาจถึงขั้นทําใหผูอยูใตปกครอง

อพยพหนีไปไดในทางตรงกันขาม หากเปนระบบเศรษฐกิจแบบพอยังชีพ เมื่อผูปกครองสามารถทํา

ใหผูใตปกครองเกิดความไววางใจในสวัสดิภาพและความปลอดภัย และเกิดความพอใจในการอาศัย

อยูภายใตความคุมครอง ก็จะมอบผลผลิตใหแกรัฐในรูปของภาษีที่เปนตัวเงิน  

 

2.3 งานวิจัยท่ีเกี่ยวของ 

งานวิจัยที่เกี่ยวของในสวนน้ีคือการนํางานวิจัยในเร่ืองการจัดการความรูที่เกี่ยวกับภารกิจ 

หนาที่ของพนักงานอัยการในคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน ปญหา อุปสรรค และขอเสนอแนะ  ที่

ใกลเคียงกับปญหาและอุปสรรคตามหัวขอการศึกษาอิสระน้ี ที่มีผูศึกษาวิจัยไวแลวมาทําการศึกษา 

เพื่อตรวจสอบวางานวิจัยดังกลาวสามารถแกปญหาไดจริงหรือไม เพราะเหตุใด และเพื่อเปน

แนวทางในการเสนอทางแกปญหา  แลวนําทฤษฏีการจัดการความรูมาใชในการแกปญหา นําเสนอ

เพือ่เปนแนวทางและเปนขอสนับสนุนไดวา ทฤษฎกีารจัดการ 

ความรูที่ผูศึกษาไดนํามาประยุกตใชน้ัน มาการนํามาใชและไดผลจริง  

  กรณีศึกษาการนําทฤษฎี Learning in Action มาใชในการแกปญหาผูปฏิบัติงานไม

มีความรูเพียงพอครบถวน มีกรณีเทียบเคียง คือวิทยาลัยศิลปะสื่อและเทคโนโลยี 

มหาวิทยาลัยเชียงใหม 

การพัฒนาคุณภาพการศึกษาของวิทยาลัยศิลปะ สื่อ และเทคโนโลยี โดยใชทฤษฎี 

Learning in Action เปนหนวยงานที่ต้ังขึ้นมาใหม ตองรับบุคลากรใหมเกือบทั้งหมดวิทยาลัยตอง

สรางระบบตางๆ ขึ้นมาใหมจํานวนมากภายในระยะเวลาที่จํากัด การประกันคุณภาพการศึกษาเปน

งานหน่ึง ผูบริหารวิทยาลัย ไดกําหนดใหใชการประกันคุณภาพการศึกษาเปนโอกาสในการเรียนรู

ขององคกรและบุคลากร การเรียนรูการประกันคุณภาพการศึกษา เร่ิมเรียนรูโดยการสืบความลับ 

(Intelligence Learning)โดยเร่ิมการเรียนรูจากการคนควาหาขอมูลการประกันคุณภาพจาก

แหลงขอมูลตางๆ เชน ขอกําหนดของสํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา มี

การสอบถามจากผูรูท่ีมีประสบการณในการสรางระบบคุณภาพ  มีการเชิญผูมีประสบการณในการ

ตรวจประเมินจากคณะอ่ืนมาชวยเปนที่ปรึกษาวางระบบและแนะนําวิธีการดําเนินงาน มีการเฝา

ติดตามความเคลื่อนไหวซึ่งเปนผูนําดานการประกันคุณภาพการศึกษาในมหาวิทยาลัยเชียงใหม ซึ่ง

เหลาน้ีเปนการใชงานหรือภารกิจที่ตองดําเนินการเปนโอกาสในการเรียนรู6

                                                           
6 ดร .ณพศิษฎ  จักรพิทักษ . ทฤษฎกีารจดัการความรู  .กรุงเทพฯ : บริษทั ธนาเพรส จาํกัด  .2552 , หนา 116-50 
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จากทฤษฎีที่กลาวมา ในการศึกษาอิสระที่ผูศึกษาไดนําทฤษฎี Learning in Action มา

ประยุกตใชน้ัน เปนเพียงการนําบางสวนของทฤษฎีมาประยุกตใชเทานั้นซึ่งในระบบการจัดการ

ความรู ในการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน  จะเนนการใชทฤษฎีการเรียนรูจากประสบการณ

(Experiential Learning)และการสืบความลับ (Intelligent Learning) 

 

ซึ่งความรูท่ีเกิดจากประสบการณมักงายตอการจดจําและถายทอด  นํามาประยุกตใชและ

นําการเรียนรูจากการสอบถามผูเชี่ยวชาญ (Inquiry)ดวยการการสอบถามหรือสัมภาษณผูเชี่ยวชาญที่

มีประสบการณความรูจริงในเร่ืองน้ันหรืออยูในเหตุการณที่เกี่ยวของหรือไดรับผลกระทบโดยตรง

เพื่อใหไดหลักวิธีการในการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน  เทคนิคพิเศษ แหลงขอมูลที่นาเชื่อถือ 

ขอเท็จจริงบางอยาง วิธีการตีความขอมูล ขอมูลวงใน  (Business  Insight) พรอมทั้งนําเอาการเรียนรู

เพื่อนําการเรียนรู  (Leading Learning) คือนําเอาการเรียนรูตางๆขางตนกําหนดใหผูบริหารองคกร

(อธิบดีอัยการคดีภาษีอากร/รองอธิบดีอัยการคดีภาษีอากร/อัยการพิเศษฝายคดีภาษีอากร)ที่จะตอง

ไปนําในกิจกรรมการเรียนรูตางๆจําเปนตองฝกทักษะในการเปนผูนําในการเรียนรู ไดแก   

1) ฝกฝนวิธีการสรางโอกาสในการเรียนรูใหกับบุคลากรในสํานักงานคดีภาษีอากร 

2) การสรางบรรยากาศในการเรียนรูรวมกัน 

3) การเปนผูนําในการสนทนา 

4) ผูบริหารองคกรตองมีการเปดใจกวางรับแนวคิดใหมๆ ขอมูลสารสนเทศและความรู

ใหมๆ  ของบุคลากรในสํานักงานคดีภาษีอากร ไมยึดติดกับความคิดหรือประสบการณเดิมๆ 

ซึ่งผูศึกษาเห็นวา เปนวิธีการของการเรียนรูและการทํางานในชีวิตปกติประจําวันอยูแลว 

ไมวาจะเปนการคนหาขอมูล ซึ่งเปนเร่ืองปกติในการเรียนรูที่ผูเรียนรูจะตองศึกษาหาขอมูลในสิ่งที่

เรียนรู หรือการสอบถามจากผูเชี่ยวชาญ หรือผูรูเพื่อทราบถึงประสบการณในเร่ืองน้ันๆ รวมทั้งการ

เฝาสังเกตการเปลี่ยนแปลงก็เปนเร่ืองสอดคลองและใกลเคียงกับการสืบคน เพียงแคนําเอาหลัก

ทฤษฎีมาปรับใชในการทํางานเทานั้น ซึ่งในบางคร้ังเองในการทํางาน ผูทํางานก็อาจมีการกระทํา

ตามหลักการทฤษฎีไปโดยไมรูตัว เชน เมื่อไดรับสํานวนคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินมา ผูรับสํานวน

จะตองมีการศึกษา ตรวจสอบและคนควาในเร่ืองน้ันๆ กอน โดยเฉพาะอยางยิ่งในเร่ืองที่ไมเคยมี

ประสบการณทํามากอน จะตองมีการสอบถามถึงปญหา ขั้นตอนวิธีดําเนินการจากผูบังคับบัญชา   

และสุดทายในบางคดีจะตองมีการติดตามแนววินิจฉัยของศาลในกรณีน้ันๆ วา ปจจุบันตัดสินอยาง

ใด เปลี่ยนแปลงไปอยางใด หรือไม เพราะเหตุใด ทําใหผูทํางานไมรูสึกถึงภารกิจแอบแฝงในการ

เรียนรู ทฤษฎีน้ีจึงเหมาะแกการนํามาประยุกตใชในการศึกษาอิสระน้ี 

 


